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ORDEN de 21 de diciembre de 1971 complementa­
ria del Decreto 2472/1971, de 14 de octubre. sobre
depósitos judiciales.

Ilustrísimo señor:

El Decreto 2472/1971. de 14 de octubre, al derogar el de 24 de
diciembre de 1906, que regulaba la constitución y demás trá­
mites de los depósitos y consignaciones de carácter judicial. es­
tablece un nuevo sistema encaminado a suprimir los movimien­
tos materiales de metálico y desplazamiento no necesario de
personas, y agilizar la liquidación y exacción del Impuesto Ge­
neral sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do­
cumentados. que grava la constitución y cancelación de los men­
cionados depósitos.

Para la adecuada aplicación del Decreto, y en uso de la auto­
rización concedida por el artículo sexto del mismo, este Minis'"
terio ha tenido a bien disponer.:

Artículo 1.0 El procedimiento que para la constitución y de­
más trámites de los depósitos establece el Decreto 2472/1971.
de 14 de octubre, será de aplicación a los depósitos y consigna­
ciones de cantidades en metálico que se realicen en virtud de
mandato judicial, dictado por los Tribunales de Justicia y Juz­
gados, sin perjuicio de. que dichos ingresos puedan efectuarse
pOI; los interesados directamente en las dependencias de la Caja
General de Depósitos, de acuerdo con lo dispuesto en el Regla~

mento de dicha Caja, aprobado por Real Decreto de 19 de na­
viembre de 1929.

Los depósitos especiales constituidos por los Juzgados con
monedas de todas clases y valores hallados en poder de dete­
nidos sujetos a procedimientos judiciales continuarán regulán­
dose po!' las disposiciones del mismo. Real Decreto de 19 de
noviembre de 1929.

Art. 2.° A las cuentas abiertas por los órganos jurisdiccio­
nales, conforme a los artículos segundo y tercero del Decro­
to 2472/1971, de 14 de octubre, afluirán las cantidades cuyo ingre­
so acuerde formalmente el Tribunal o Juzgado. que conservará
en su poder el resguardo bancario, sin perjuicio de la entrega
al interesado de recibo acreditativo del ingreso diligenciado por
el Secretario. La apertura de dichas cuentas se notificará a las
dependencias de la Caja General de Depósitos de la correspon­
diente demarcación, territorial.

Cuando se trate de ingresos en la ",Cuenta de depósitos y
consignaciones en la Caja General de Depósitos"', se cursará si­
multáneamente por los órganos jurisdiccionales mandato de
transferencia de dichos ingresos a la cuenta de «Tesoro Público.
Cuenta restringida de depósitos y consignaciones judiciales.. en
la Sucursal del Banco de España. de su demarcación territorial.
o en la. central de Madrid. y se procederá a remitir el juego
de impresos para la constitución del depósito a la oficina co­
rrespondiente. central o provincial, de la Caja General de De­
pósitos.

No devengarán intereses de ninguna clase los ingresos reali­
zados en la ..Cuenta de depósitos y consignaciones en la Caja
General de Depósitos. de los Bancos privados y Cajas de Aho­
rro, destinados a ser simultáneamente transferidos a la cuenta
de ..Tesoro Público. Cuenta restr;ingida de depósitos y consig­
nacioneS judiciales.. en el Banco de España.

Art. 3.° Las dependencias de la Caja General de Depósitos
tanto en la central en la provincia de Madrid como en las su­
cursales enclavadas en las Delegaciones de Hacienda procede­
rán a abrir en la central o sucursal del Banco de España de
su demarcación territorial una cuenta de ...Tesor.o Público. Cuen­
ta restringida de depósitos y consignaciones judiciales.. , a la
que afluirán los fondos procedentes de las cuentas abiertas por
los órganos Jurisdiccionales en las Entidades bancarias o Cajas
de Ahorro.

E! Banco de Espafta comunicará diariamente a la Caja Gene­
ral de Depósitos las transferencias recibidas, mediante relación
duplicada, en la que consignará los siguientes datos: fecha de
recepción de la transferencia en el Banco de España. Entidad
transferente, localidad de procedencia, Organi6mo jurisdiccional.
número deprocedimientQ e importe. La Caja General de Depó­
sitos, tan pronto reciba el juego de impresos para la constitu­
ción del depósito del órgano jurisdiccional correspondiente, expe­
dirá 91 oportuno resguardo, que remitirá de oficio a la Abogada
del Estado.

La Abogacía del Estado 'extenderá sobre dicho resguardo nota
de suspensión del Impuesto General sobre Transmisiones Patri­
moniales y Actos Jurídicos Documentados hasta que se ordene
la devolución del depósito por el órgano jutisdiccional a cuya
disposición se hubiera constituido. Una vez extendida esta nota.
la Abogacia del Estado devolverá el resguardo a la Caja Gene~

ral de Depósitos o Sucursal, que a su vez lo remitirá al órgano
jurisdiccional correspondiente. En dicho resguardo se estampa.-

rá la siguiente diligencia: ..Ingreso en Tesoro Público. Cuen­
ta restringida de depósitos y consignaciones judiciales, Decre­
to 2472/1971.»

Las oficinas de ia Caja General de Depósitos procederán a
·abrir un libro de cuenta corriente con el Banco de España
.Tesoro Público. Cuenta restringida de depósitos y consignacio­
nes judiciales", en el que sentaran diariamente las comunica­
ciones de transferencias recibidas. así como los resguardos expe­
didos. Por el importe total de los resguardos del dia se expedirá
documento contable con aplicación al concepto «Tesor.o Público.
Cuenta restringida de depósitos y consignaciones judiciales.. , que
al efecto se abrirá en el Activo. Operáciones de Metálico, de la
cuenta de la Caja General de Depósitos.

Por aquellas dependencias se expedirán los mandamientos de
ingreso y pago procedentes para transferir mensualmente el
saldo que ofrezca. en el balance de la Caja, el concepto de
"Tesoro Público. Cuenta restringida de depósitos y consignacio~

nes judiciales» a la cuenta de ..Tesor:o Público. Cuenta de su­
plementos», mediante talones de cuenta corriente nominativos
a favor de Tesoro Público y cruzados al Banco de España. que
serán autorizados con las firmas del Administrador de la Teso­
rería del Estado y de la Caja General de Depósitos o Delegado
de Hacienda, Interventor y Cajero. En la Central. dicha trans­
fer.encia se vElrificará a la ..Cuenta del Tesoro por qperaciones
de la. Caja Central de Depósitos».

Las Sucursales. cuyo volumen de operaciones asi lo aconse­
jare, podrán constituir los depósitos por talón de cargo directa­
mente en la Sección de Caja, mediante la expedición del corres­
pondiente tajón contra la cuenta ..Tesoro Público. Cuenta res­
tringida de depósj tos y consignaciones judiciales... En tal caso
no será precisa la utilización del concepto abierto en el balan­
ce de la Sucursal para reflejar el movimiento de dicha cuenta.

Art. 4.° los depósitos en metálico constituidos en la Caja
General de Depósitos, cuya devolución hubiera sido acqrdada a
favor de los órganos jurisdiccionales. serán transferidos a la
...Cuenta provisional de consignaciones.. o satisfechos directamen­
te a los interesados.

Antes de efectuar el pago, una vez recibida en las oficinas
de la Caja General de Depósitos la orden de devolución del
depósito. se n'mitil::á el expediente a la Abogacía del Estado para
que pra.ctique las liquidaciones que en su caso procedan por
el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados, cuyo ingreso se verificará por retención directa
al tiempo de hacerse efectiva la devolución, remitiéndose al
órgano jurisdiccional o entr.egándose al interesado la correspon­
diente carta de pago, con indicación de los recursos procedentes
contra las liquidaciones practicadas. En la orden de devolu~

ción de] depósito se hará constar si el que se ordena devolver
es consignación o fianza, y en este último caso, tratándose de
causa criminal, si el procesado fué absuelto o condenado. En las
Sucursales, las cantidades a ingresa!; por el Impuesto se dedu­
cirán en formalización en el mandamiento de pago que se expi­
da con aplico.ción a ...Operaciones del Tesoro.-Acreedores.-Caja
de Depósitos. Cuenta de suplementos...

Art. 5.0 Las adjudicaciones al Estado que acuarden los Tri­
bunales y Juzgados de la totalidad o parte de un depósito ju­
dicial se cumplimentarán directamente por la Caja General de
Depósitos, que dará cuenta a dichas autoridades de su r.eali­
zación.

Art. 6. 0 El importe de las entregas y devoluciones que hu­
bieran pennanecido en la ..Cuenta provisional de consignacio­
nes", por plazo superior a treinta días naturales deberá ser
transferido a la ..Cuenta de depósitos y consignaciones en la
Caja General de Depósitos», abierta en la misma. Entidad ban­
caria o Caja de Ahorros. Dichas cantidades quedarán constituí~

das como depósitos en la Caja General de Depósitos, para lo
cual los órganos jurisdiccionales expedirán los oportunos juegos
de impresos, que remitirán a las Sucursales de dicha oficina,
siguiéndose la tramitación detallada .en el artículo tercero.

Art. 7,° Los intereses que puedan liquidarse por los Bancos
o Cajas de Ahorro correspondientes a la «Cuenta provisional de
consignaciones.. , abierta por los Organismos jurisdiccionales. se
aplicarán al Tesoro Público. Los gastos de transferencia origi­
nados por el movimiento de fondos de la ...Cuenta de depósitos
y consignaciones en la Caja General de Depósitos.. al Banco de
España, en la constitución definitiva de depósitos, serán siem­
pre de cuenta del interesado. Cuando se trate de cantidades
que hayan de ser ingresadas en la Caja General de Depósitos,
procedentes de la ...Cuenta provisional de consignaciones~, los
gastos de transferencia al Banco de España serán deducidos -en
todo caso de la cantidad consignada en dicha cuenta provisional.

Las Entidades bancarias o de Ahorro en que figuren abiertas
dichas cuentas remitirán semestralmente a los órganos jurisdic­
cionales y a las oficinas correspondientes de la Caja General de
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GARICANO

INSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS PARA LA FORMACION
DE LOS PRESUPUESTOS DE LAS CORPORACIONES LOCALES

DEL EJERCICIO DE 1972

•
Contribu­
municipal

199,3958

178,8128
126.7221
125,2425

1. INGRESOS

4.'
5.'

3."

1." Participcu:ión en impuestos directos del Estado.
ción urbana y cuota de licencía fiscal. Arbitrio
sobre riqueza urbana.

El cálculo de los ingresos por los indicados conceptos se rea­
lizará conforme a los mismos criterios seguidos para el ejercicio
actual.

Igual norma se seguirá tanto para la determinación de los
recargos locales sobre la contribución urbana y sobre la cuota
de licencia fiscal como para fijar la asignación adicional tran­
sitoria del articulo 7."-1 de la Ley 48/1966, cuando proceda.

1'-'obl:i.~¡ún de derecho de Jos Municipios i Cuota
Gnlpo ·1 por habitante

}¡"bltwtcs
Pesetas

~----:-.,--! Más de~~ooo ~~~.~~~ -2-'-2-,'-7~--
2," Más de 150.000 hasta 1.000.000, in-

clusive , .
Más de 29.000 hasta 150,000, inclu·

sive . . .
Mas de 6.000 hasta 29.000, inclusive.IHasta 6.000, ínclusive .

Ilmo. Sr, Dh'ector general de Administración Local Jefe Su­
perior d{~j Servicio Nacional de Inspección y Asesoramiento
de las Corporaciones Locales.

2," Particip.oción municípal en impuestos indirectos del Es­
tado.

La clasificación de Munícipios segun su población y el cálcu·
lo de la.;; cuotas po!' habitante a que se cefieren los articulas 12-1
y 13-2 de la Ley 48/1966, se verificarán según las cifras del censo
de pob¡'adón aprobado por Decreto 204.'5/1971, coincidentes con
las del padrón municipal quinquenal respectivo.

De conformidad con lo acordado por el Consejo de Minis·
(ros en su reunión del día 17 de los corrientes y con las pre~

vlsiones de ingresos por este concepto en el próximo ejercicio,
realizadas por los Organos competentes, los nuevos grupos y
CUOt8S por h8bHante serán los siguientes:

Las participaciones así establecidas tendrán carácter provisio­
nal a reserva de las liquidaciones que resulten definitivamente.

3." Arbitrio provincial sobre el tn:ifico de las Empresas y par~

tícipación municipal en el mismo.

El cómputo de estos ingresos en las Diputaciones provinciales
de régimen común para 1972 se fijará en los dos subconceptos
que previene el articulo 25 de la Ley 48/1066. El primer subcon­
cepto (cantidad percibida en 1966) no sufrirá variación con
respecto a ejercicios anteriores. El segundo {cuota por habi­
tante} se fijará provisionalmente multiplicando el número de
habitantes de derecho de la provincía, según el censo de -1970,
coincidente con los respectivos padrones municipales quinque­
nales, por la cuota de 160 pesetas, añadiendo a este producto
el que resulte de multiplicar el número de habitantes de derecho
de la provinc:a, según los padrones municipales quinquenales
de 1965 por h cuota de 38,95 pesetas. Esta cuota de 38,95 pesetas
corresponde a lo que se prevé que ascenderá el remanente de
1971, que se liquidará y distribuirá en 1972.

La participación municipal en estos ingresos se fijará mul­
tiplicando por 16 pesntas y 3,89 pesetas las respectivas pobla­
ciones de derecho según los padrones de 1970 y 1965.

1
ramíellto de las Corparae-iones Locales, podrá dictar las medidas
precisas para el desarrollo de esta Orden.

4," Por los Gobernadores civiles se dispondrá la inmediata
inserción en el ~B()¡ü¡¡n Qncia]» de las provincias respectivas,
de la presE'nie OnJen y de las Instrucciones que la acompa­
ñan, que regira!l desde ;,L) publicación en el «Boletín Oficial
del E.stado».

Lo digo a V. J para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V, 1_ muchos anos.
Madrid, 21 de diciembre de 1971.

MINISTERIO
DE LA GOBERNACION

Ilmo. Sr. Director general del Tesoro y Presupuestos.

?'vfONREAL LUQUE

ORDEN de 21 de diciembre de líJ11 por la que se
aprueban las Instrucciones complementarias para
la formación de los presupuestos de las Corpora­
ciones locales del ejercicio de 1972.

Ilustrísimo señor:

En tanto subsistan las actuales circunstancias, las instruc­
ciones para la formación de los presupuestos locales del pró­
ximo ejercicio han de limitarse a un corto número de cuestio­
nes, resultante principalmente de la aprobación del nuevo cen­
so de población de 1970 por Decreto 2045/197l.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 7.'" de la Ley de Régimen Local y a propuesta de la
Dirección General de Administración Local, este Ministerio ha
tenido a bien -disponer:

1.0 Se declaran en vigor, para la formación de los presu­
puestos de las Corporaciones locales del ejercicio de 1972, las
Instrucciones aprobadas por Ordenes de este Departamento de
10 de agosto de 1965 y 21 de octubre de 1966. Dichas Instrucciones
se entenderán adicionadas o corregidas por las que se apl·ueban
como anexo de esta Orden.

2." La estructura de dichos presupuestos, en cuanto a ingre~

sos se refiere, se ajustará; para todos los Ayuntamientos, al
modelo refundido aprobado por la Dirección General de Ad­
ministración Local en -23 de noviembre de 1966, de acuerdo con
la autorización contenida en el número 2." de la Orden de 21 de
octubre de dicho año ("Boletín Oficial del Estado,. del 31J. En
cuanto al modelo del estado de gastos aprobado en aquella fe­
cha simultáneamente coI), el de ingresos, se recomienda su uti­
lización por cuantos Ayuntamientos puedan acomodarse al mis·
mo, aun cuando su población supere la cifra de 5.000 habitantes
de derecho.

3.'" La Dirección General de Administración Local, como
Jefatura Superior del Servicio Nacional de Inspección y Aseso·

Dep6si_tos extractos de cuenta del movimiento de fondos pro­
ducido con detalle de los gastos de transferencia e intereses.
Los ór~a.nos jurisdiccionales cursarán a las EntidadeS bancadas
o de Ahorro los oportunos mandatos de transferencia para situar
los intereses devengados a favor del Tesoro en la cuenta "Tesoro
Público. Cuenta restringida de depósitos y consignncíones judi­
clales~ abierta en el Banco de España. Dichas cantidades se
aplicat:án como reintegro al concepto ~Intereses de depósitos en.
metálico~.

Art. 8.Q Lo dispuesto en el artículo tercero del Decra
to 2472/11971, de 14 de octubre. se 8nknden\ SÍn perjuicio del
cumolimiento de los deberes que a las autoridades judiciales
impónen los artículos 114 y 139 del texto refundido de la Ley
de los Impuestos Generales sobre las Sucesiones y sobre Trans­
misiones Patrimoniales y Actos Jurídkos Documentados, apro­
bado por Decreto 101811967, de 6 de abril, en orden a asegurar
el pago del Impuesto que pudiera corresponder al aeta o con­
trato que hubiera dado lugar a la consignación.

D1SPOSICION FINAL

r.'" Las cantidades que en lo sucesivo deban ser transf0ridas
a los órganos jurisdiccionales, por devoluciones acordadas con­
forme al artíc.ulo cuarto del Decreto 2472/1971, lo serán exclu­
sivamente a través de su ",Cuenta provisional de consignacio­
nes", quedando prohibida la existencia de cualquier otra cuen­
ta con análoga finalidad, cuyos saldos actuales, en su caso,
deberán ser transferidos a la referida ~Cuenta provisional de
consignaciones...

2." A todas las operaciones de constitución o cancelación
de depó"Hos y demás accesocia:s a que se refiere la presente
Orden, incluida la liquidación de intere.';es, les serán de apli­
cación las nermas contenidas en la Orden mjnlst.::rial de 21 de
junio de 1967 y disposiciones complement.arias sobre o;upresión
de fracciones inferiores a la peseta,

Lo que comunko a V. I. para su cOlloc.imil'nto y demús
efectos.

Dios guarde a V. 1. muchos aÜ05.

Madrid, 21 de diciembre de 197L


